
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail- prtocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 76 del 04-12-2020

Oggetto:VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2020-2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N.
267/2000).

L'anno  duemilaventi, il giorno  quattro del mese di dicembre, alle ore 12:00, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

Pelosi Maurizio SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
Fulvimari Daniele ASSESSORE P
Partecipa il VICE SEGRETARIO  Dr. Fabio Laurenzi;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra
indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 04-12-20 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' contabile del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 04-12-20 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

_________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 08/08/2020, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al
periodo 2020/2022 e la relativa nota di aggiornamento;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 08/08/2020,
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2021
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art.2 comma 3 del D.L 154/2020 Ristori Ter, recante Misure urgenti di solidarietà
alimentare, il quale in deroga alle disposizioni di cui all’art 175, commi 4 e 5 del d.lgs. n.
267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, dispone che “Le variazioni di bilancio
riguardanti l'utilizzo  delle  risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse all'emergenza
COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre  2020 con delibera
della giunta.”

Considerato che il tenore letterario di tale disposizione attribuisce alla giunta competenza
primaria, escludendo pertanto la ratifica da parte del consiglio Comunale ed allo stesso tempo la
necessità di acquisire il parere dell’Organo di revisione,  il quale sarà chiamato ad effettuare il
controllo successivo richiesto dall’art. 239 del tuel in sede di esame del rendiconto, in merito ai
presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio.

Considerato inoltre le disposizioni di cui al DPCM 24 settembre 2020, pubblicato sulla gazzetta
ufficiale n. 302 del 4-12-2020 ad oggetto: Ripartizione, termini, modalità di  accesso  e
rendicontazione  dei contributi ai comuni delle  aree  interne,  a  valere  sul  Fondo  di sostegno
alle attività economiche,  artigianali  e  commerciali  per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022.

Visto l’art 4 c. 1 a mente del quale: I comuni possono utilizzare il contributo di cui all'art. 2  per
la realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di piccole e micro imprese, anche al
fine di contenere  l'impatto  dell'epidemia da COVID-19, come individuate dalla
raccomandazione 2003 361/CE della Commissione, del 6 maggio 2003, che:
  a) svolgano attività  economiche  attraverso  un'unita'  operativa ubicata  nei  territori  dei
comuni,  ovvero   intraprendano   nuove attività economiche nei suddetti territori comunali;
  b) sono  regolarmente  costituite  e  iscritte  al  registro  delle imprese;
  c) non sono in stato di liquidazione o di  fallimento  e  non  sono soggette a procedure di
fallimento o di concordato preventivo.

Ritenuto le predette misure riconducili nel quadro normativo emergenziale e dunque ammissibile
la possibilità di recepire le stesse mediante lo strumento della variazione di bilancio così come
disposto dall’art.2 comma 3 del D.l. 154/2020.

Verificata pertanto la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione
derivanti dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute
esigenze di spesa relative ai seguenti interventi :

Misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all’art. 2 D.L154/2020 per € 5.013,11;1)
Fondo di sostegno alle attività economiche e artigianali di cui al DPCM 24 settembre2)
2020, pubblicato in G.U. 302 del 4.12.2020 per € 20.234,00 sull’annualità 2020, €
13.489,00 sull’annualità 2021, €13.489,00 sull’annualità 2022.

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 04-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022  – Esercizio
2020, del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO

€.
25.247,11

CA
€.

25.247,11

Variazioni in diminuzione
CO €.                       0,00
CA €.                       0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.              25.247,11
CA €.              25.247,11

Variazioni in diminuzione
CO

€.
0,00

CA
€
0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO

€.                25.247,11€.
25.247,11

CA
€.                25.247,11€.

25.247,11

ANNO 2021
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.
13.489,00

Variazioni in diminuzione €.                       0,00
SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.              13.489,00
Variazioni in diminuzione €.

0,00
TOTALE A PAREGGIO €.

13.489,00
€.
13.489,00

ANNO 2022
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.
13.489,00

Variazioni in diminuzione €.                       0,00
SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.              13.489,00
Variazioni in diminuzione €.

0,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 04-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



TOTALE A PAREGGIO €.
13.489,00

€.
13.489,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la
lettera b) quale parte integrante e sostanziale.

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n.
267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art.
175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione
dell’esercizio le variazioni sopra indicate.

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2021 le variazioni di competenza e di1)
cassa, ai sensi l’art.2 comma 3 del D.L 154/2020 Ristori Ter analiticamente indicate
nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO

€.
25.247,11

CA
€.

25.247,11

Variazioni in diminuzione
CO €.                       0,00
CA €.                       0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.              25.247,11
CA €.              25.247,11

Variazioni in diminuzione
CO

€.
0,00

CA
€
0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO

€.                25.247,11€.
25.247,11

CA
€.                25.247,11€.

25.247,11

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 04-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



ANNO 2021
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.
13.489,00

Variazioni in diminuzione €.                       0,00
SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.              13.489,00
Variazioni in diminuzione €.

0,00
TOTALE A PAREGGIO €.

13.489,00
€.
13.489,00

ANNO 2022
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.
13.489,00

Variazioni in diminuzione €.                       0,00
SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.              13.489,00
Variazioni in diminuzione €.

0,00
TOTALE A PAREGGIO €.

13.489,00
€.
13.489,00

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati2)
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193
del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale
parte integrante e sostanziale;

di trasmettere il presente provvedimento al revisore dei conti per i controlli di cui all’art.3)
238 del tuel
;

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 04-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Maurizio F.to  Dr. Fabio Laurenzi

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°710
in data odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 19-12-2020       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                     F.to Dr. Fabio Laurenzi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10
giorni dalla pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.
267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04-12-2020 perché
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267);

Addì  04-12-2020

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dr. Fabio Laurenzi

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 19-12-2020 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Fabio Laurenzi

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 04-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 04-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


